（1）

№ 34

この会報は、地球環境保全に考慮し再生紙を使用しています。

１．例会………〈司会：プログラム委員会〉

　12：28　１．チャイム

　12：30　２．点　鐘……〈会　長〉

	 ３．開会宣言

	 ４．国歌斉唱

	 ５．ロータリーソング斉唱……我等の生業

	 ６．講師・ゲスト並びにビジター紹介

	 ７．食　事

　12：45	 ８．会長挨拶並びに会長報告

	 ９．刈谷市中央図書館へロータリー文庫贈呈

……館長　高
たか

西
にし

恵
え

美
み

子
こ

様

	 10．お祝い

	 　（誕生日祝・結婚記念日祝・入会記念日祝）

	 11．幹事報告

	 12．副幹事報告

	 13．出席報告

	 14．委員会報告

	 15．ニコニコボックス報告

	 16．次週並びに次々週のプログラムの予告

	 　（５／16）……

	 　　観劇家族例会（親睦活動委員会）

	 　　例会・食事　17：00 ～

	 　　　　　　　　名古屋クラウンホテル

	 　　観　　　劇　18：30 ～

	 　　　　　　　　新名古屋ミュージカル劇場

	 　　※５月19日㈪の例会変更分です。

	 　（５／26）……

	 　　クラブフォーラム（環境保全委員会）

	 　　講師　地区環境保全委員会

	 　　　　　　委員長　高橋　豊彦 様

（豊橋RC）

（紹介者　酒部　正博会員）

	 　　※健康診断

２．クラブフォーラム………〈社会奉仕委員会〉

　13：00　卓話　「学校訪問コンサート報告とミニコンサート」

	 講師　刈谷音楽協会

	 　　　　理事長　橘　　典子 様

（紹介者　鈴木文三郎 会員）

	 17．謝　辞

	 18．点　鐘……〈会　長〉

	 19．閉会宣言

　13：30	 20．散　会

ビ ジ タ ー

名古屋東山RC　　森
もり

川
かわ

　辰
たつ

幸
ゆき

様（副会長）

ゲ ス ト

刈谷市中央図書館　館長　　高西恵美子 様

クラシックギター演奏者　　高須　大地 様

新入会員予定者　　　　　　小野　雄司 様

出 席

会員総数　94名　　出席免除　25名

出席義務者＋免除者の内例会出席者　88名

欠　席　７名　　出席率　92.20％

前々回（４／14）の修正出席率 100％

会 長 報 告

１）加藤真治会員に米山功労者第15回メジャードナー

の感謝状が届いております。

第2842回例会プログラム

［当年度＝34回目；当月＝２週目］

2014年（平成26年）５月12日㈪

創立　1954年３月８日

承認　1954年３月30日

例 会 日 時　毎週月曜日

　　　　　　12：30 ～ 13：30

例 会 場　刈谷市新栄町３の26

　　　　　　　刈谷商工会議所内

事 務 所　TEL〈0566〉22-2111

　　　　　　FAX〈0566〉25-2111

メ ー ル　kariyarc@katch.ne.jp

ホームページ　http://www.kariya-rotary.com

会 長　鈴 木 　 豊

幹 事　小 川 耕 示

会報委員長　丹 羽 克 誌

2013 ～ 2014年度　国際ロータリー　ロンD. バートン 会長テーマ

Engage	Rotary	Change	Lives　ロータリーを実践し　みんなに豊かな人生を

（2）

刈谷市中央図書館へロータリー文庫贈呈

幹 事 報 告

１）地区第４回フォト俳句展の作品募集が５月23日ま

で行なわれています。参加希望の方は事務局までお

申し出下さい。

副 幹 事 報 告

１）本日例会終了後、次年度理事役員委員長会議を大

会議室で行いますので、関係者の方のご出席をお願

い致します。

委 員 会 報 告

●職業奉仕委員会

１）５月26日に健康診断を行います。当日は、早めに

例会場におこし下さい。

●親睦活動委員会

１）５月16日に観劇家族例会が開催されます。当日は

事前にお配りしたチケットをお忘れなくお願い致し

ます。

会 長 あ い さ つ

ハイウェイオアシスに未来を託して
鈴木　　豊

　伊勢湾岸道に刈谷パーキングエリ

ア・刈谷ハイウェイオアシスが2005

年（平成17年）12月４日にオープン

して８年が経過しました。パーキン

グエリア建設のために土が高く盛ら

れた光景を昨日の出来事のように感

じる私にとって、時間の流れの早さ

を痛感する昨今です。

　ハイウェイオアシスはオープン時より人気を集め、

2009年度の「遊園地・テーマパーク入場者ランキング」

では東京ディズニーランド・ディズニーシーに次ぐ第２

位の830万人を記録したことや、全国サービスエリアで売

上高第２位であることなど輝かしい実績を誇っています。

　施設の中心は高さ60mの観覧車。１周12分の空中の

空の旅は快適で、刈谷市を一望できるのはもちろんのこ

と、三河高原の山々や名古屋市のビル群や遠く木曽山脈

を望むことができるようです。そして夜間は７色のイル

ミネーションが点灯し、新しい風景を作りあげています。

　私たちが子どもの頃、岡崎方面から家に帰ってくると

き、依佐美の無線鉄塔の赤い電気を見ると家に近づいた

ことに喜びを感じました。旅先から名古屋に戻ったとき

には、赤い名鉄電車を見て安堵を感じたものです。その

風景が無くなった今、観覧車のイルミネーションが、次

世代を担う子供たちにとって新しいふるさとの風景に

なっているのではないでしょうか。

　私が、この富士松に住むようになったのは小学校３年

生の時。それ以来「北っ子」として、岩ケ池周辺を走り

回り、洲原公園まで自転車でかけずり回っていました。

その面影が開発の名のもとに消えていきます。私はかつ

ての面影を大切にし、新たな原風景を未来へ伝えていき

たいと思っています。

水晶婚式のお祝い

丹羽　克誌 会員

お 祝 い

５月の会員の誕生日…太田宗一郎、横山宜幸、久米博明、

鬼頭一浩会員。

配偶者の誕生日…加藤ひろ（英二）、三品道子（康雄）、

伊藤佳代子（節夫）、牧野浩巳（健一）、吉岡千花（秀

記）様。

５月度結婚記念日…鈴木孝平、神谷光義、加藤英二、杉

山欣輝、神谷龍司、鈴木豊、吉原孝彦、野村紀代彦、

新海伸二、豊田貴久、丹羽克誌会員。

５月度入会記念日…神谷強、加藤英樹、丹羽克誌、鬼頭

一浩、新海伸二会員。

（3）

クラブフォーラム

「学校訪問コンサート報告とミニコンサート」

刈谷音楽協会
理事長　橘　　典子 様

学校訪問コンサート

　平成25年11月に最終の５年目とな

る学校訪問コンサートが行われまし

た。本コンサートは刈谷ロータリー

クラブの助成と協力により、刈谷音

楽協会主催で平成21年度から実施さ

れ、今年度で刈谷市内15の小学校全

てを訪問することができました。協会員を中心に様々な

楽器が出演し、司会は加藤美代子さんが務めました。

2013.11.15　刈谷市立日高小学校

　当日、小学校についた頃、朝９時から始まるリハーサ

ルでは体育館の屋根に激しく雨が打ちつけられていまし

た。しかし、コンサートの始まる頃には雨も止み、音に

支障なく始めることができました。

　コンサートでは平手恵理さんがリストのカンパネラを

見事に演奏し、子供たちを圧倒しました。少し難しい曲

かなと思いましたが５・６年生は真剣に聞いてくれて、

感想文ではすごかったという意見がたくさんありました。

2013.11.19　刈谷市立平成小学校

　第２校目は平成小学校で、ここでは体育館が２階に設

営されていて驚きました。刈谷音楽協会員でもあり、同

校の先生でもある原田澄恵さん（フルート）がメドレー

「日本の歌」を演奏しました。司会が子供たちに「フルー

トを演奏するのは誰でしょう」と尋ねると、大きな声で

「原田先生」と答えました。

　また、卒業生が数日前にチャイコフスキーの「花のワ

ルツ」の踊りを披露されたこともあり、大変興味深く聴

いてくれました。

2013.11.27　刈谷市立東刈谷小学校

　刈谷市内15の小学校を毎年３校ずつ訪問してまいり

ましたが、５年目の最終コンサートは東刈谷小学校で、

１～６年までの大勢の児童が聞いてくれました。

　ご子息が東刈谷小学校の先生をしているという協会委

員	の小平欣さん（ハーモニカ）が３重奏で「さんぽ」「ド

レミの歌」を演奏しました。やはり「さんぽ」では低学

年の生徒さんがすぐ一緒に歌い始めてくれました。また、

ベビーハーモニカの紹介があり生徒さんたちは興味津々

でした。

　前日に児童達の音楽会、そして翌日にクラシック音楽

が鑑賞できて、とても有意義な２日間になりましたと校

長先生におっしゃっていただきました。

　今年度は、日高小学校では５・６年、東刈谷小学校で

は３～６年のみなさんが一人一人感想文を書いてくれま

した。奇麗な音が聞けて良かったという意見が圧倒的で

した。私たちの意図するところが子供たちに伝わり、学

校訪問コンサートを開催して良かったと感じました。